附件2
《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干
措施（送审稿）》起草说明

为贯彻落实《国家工业和信息化部关于优质中小企业梯度培育管理暂行办法》《深圳市人民政府关于发展壮大战略性新兴产业集群和培育发展未来产业的意见》等文件精神，进一步构建小巨人企业引航、专精特新中小企业示范、创新型中小企业支撑的优质中小企业发展体系，结合龙华区实际，组织编制了《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干措施》（以下简称《若干措施》）现将有关情况说明如下：
一、起草背景
深圳市委、市政府高度重视专精特新企业培育及重点产业集群建设工作，2022年4月深圳市出台《关于加快培育壮大市场主体的实施意见》（深府〔2022〕31号），提出要深入推进“规做精”，强化专精特新企业培育梯队，激发专精特新企业创新活力。2022年9月份，市工业和信息化局通过网站向社会公开征求对《促进专精特新企业高质量发展的若干措施》的意见，围绕促进专精特新企业发展所涉及的财税支持、企业融资、研发创新、人才培育、数字化转型、质量品牌、市场开拓、产业空间、精准服务等9个方面，提出32项措施，全方位加大对专精特新企业的培育和扶持力度。
二、起草过程
一是全面摸排全区专精特新企业发展情况及相关诉求，针对90家小巨人企业、1653家省、市级专精特新企业、2114家创新型中小企业，围绕其专业化、精细化、特色化、创新能力、产业链配套、主导产品等维度形成调查问卷，广泛深入了解企业发展过程中存在难点、痛点、堵点。二是在结合龙华区产业发展特点基础上，参考借鉴各重点城市及兄弟区专精特新专项政策条款，研究分析北京、天津、上海、重庆等地区专精特新专项扶持政策，吸收借鉴宝安、南山等兄弟区专精特新专项政策内容，以“全市最系统、全市最优”为目标，研究制定区级专项政策。三是紧密结合各层级申报门槛，以梯度培育为目标，进一步优化政策体系。梳理创新型中小企业、专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业等三个梯度培育申报要求，从营收增长率、研发投入占比、知识产权拥有情况、研发机构设立方面，制定专项政策条款，进一步提升企业申报积极性。
根据政府规范性文件要求，我局已完成社会公开征求意见、区相关部门征求意见、局法律顾问合法性审查、局办公室公平竞争审查、局办公室合法性审查、宏观政策取向一致性评估、局长办公会议审议、市市场监督管理局龙华监管局公平竞争审查、区司法局合法性审查、区分管领导专题研究等环节，现形成了《若干措施(送审稿)》。
三、主要内容
《若干措施》主要包括以下内容：
一是总则部分，明确本措施扶持对象为实际经营地在龙华区的独立法人企业，属于经认定的且在有效期内的优质中小企业各梯度企业、单项冠军企业。若企业纳入了国家统计局统计联网直报平台，其统计关系须在龙华区。
二是构建梯度培育体系，明确了建立“国高企业—创新型中小企业—专精特新中小企业—国家专精特新“小巨人”企业—重点“小巨人”企业—单项冠军企业的完备梯队培育体系。对实际经营地在龙华区或新迁入龙华区的优质中小企业给予一次性奖励。对于以上优质中小企业各梯度企业分别给予2万元、20万元、100万元、200万元的认定奖励。对首次获得国家、省、市制造业单项冠军示范企业、单项冠军产品称号的，按市级奖励金额给予1:1配套奖励，最高300万元。
三是支持企业平稳发展壮大，对创新型中小企业、专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业，申报年份前2年生产产值（主营业务收入）为正增长且平均增长率超过15%的企业，分别给予5万元、10万元、20万元奖励。
四是鼓励企业持续提升创新能力，激励企业加大研发投入。对上一年度认定通过且营业收入不低于1000万元的国家高新技术企业，根据上一年度企业营业收入增长率、研发投入占营业收入比例数据分档次给予最高100万元奖励。对企业、高等院校、科研机构、服务平台或者行业协会等创新主体或者创新组织，经评定给予一定奖励。
五是鼓励企业进一步提升质量品牌，鼓励企业加强知识产权管理，对区内首次获得优质中小企业各梯度认定的企业，经认定为“龙华区知识产权优势企业”的，每家企业资助50万元；认定为“龙华区小微型知识产权优势企业”的，每家企业资助30万元。优质中小企业参与国际、国家、行业、地方和团体标准的制（修）订的，给予一定奖励。
六是大力支持企业数字化转型升级，支持优质中小企业各梯度企业进行数字化转型升级，结合现有企业数字化改造项目政策给予一定奖励，最高3000万元。专精特新企业上云上平台的，按云平台服务企业收取项目费用一定比例给予奖励，规上工业企业最高100万，规上服务业企业最高20万元。
七是进一步优化金融服务水平，通过鼓励企业开展股权等多种融资模式、降低企业融资成本、培育与支持企业上市等途径，给予专精特新企业更优质更全面的金融服务。其中，股权融资奖励（近2年新增股权融资总额在2000万以上的企业），按实际获得投资额的5%给予奖励，单个企业累计不超过200万元。
八是加大产业空间保障力度，针对上市企业、独角兽企业、单项冠军企业、重点“小巨人”企业、专精特新“小巨人”企业，重点保障其空间需求；对省级专精特新中小企业、市级专精特新中小企业、创新型中小企业优先保障用房需求。对专精特新“小巨人”企业在龙华区租赁自用办公、生产用房（不含政策性产业用房）的，分3年给予房租补贴，每年按实际支付租金的30%给予补贴，每年最高300万元。
[bookmark: _GoBack]九是建立多层次全流程服务体系，进一步完善优质中小企业梯度培育服务体系，依托“i深圳”及“i龙华”APP，“龙华区数字经济发展促进中心”“龙华区投资推广和企业服务中心”公众号“供需对接”等服务对接平台，支持引导区内优质中小企业发布需求；支持企业拓市场、降成本；加大人才支持。
十是明确单项冠军企业、优质中小企业各梯度企业具体含义，以及就本政策适用范围及相关原则性条款进行明确。
四、资金测算
经初步测算，《若干措施》每年涉及资金约42307万元，其中每年新增资助资金约17970万元。
原有政策条款中，预计每年资助约22837万元。分别为第三条关于专精特新“小巨人”企业认定奖励1500万元、国家及市级制造业单项冠军认定奖励分别800万元、200万元，第五条推动企业纳统1500万元，第六条激励企业加大研发投入5380万元，第八条鼓励企业加强知识产权管理800万元，第九条进一步强化质量管理和品牌建设140万元，第十条数字化转型升级支持8800万元，第十一条鼓励企业上云上平台350万元，第十二条鼓励企业开展股权等多种融资模式560万元、第十三条降低企业融资成本225万元，第十四条企业上市培育与支持1000万元，第十九条支持企业拓市场、降成本82万元。
提高资助比例条款1条，预计每年资助3000万元，其中原有政策资助1500万元，新增资助1500万元，为第三条关于“小巨人”认定奖励3000万元（其中新增资助1500万元）。
新增条款3条，预计每年新增资助17970万元。分别为第三条关于创新型中小企业认定奖励1600万元、市级专精特新中小企业认定奖励8000万元、重点“小巨人”认定奖励800万元、省级制造业单项冠军认定奖励1100万元，第四条支持企业平稳发展壮大470万元，第十六条给予租金支持6000万元。
五、征求意见情况
为进一步构建优质中小企业梯度培育体系，我局起草了《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干措施（征求意见稿）》，并广泛征求各单位及社会公众意见。
一是于2023年5月25日-6月26日在龙华政府在线网站公开征求社会公众意见，期间共收到反馈意见7条。其中：涉及企业研发投入条款意见3条，涉及优质中小企业认定相关奖励意见2条，涉及强化质量管理和品牌建设、产业空间保障条款意见各1条，针对以上条款均已进行解释说明。
二是于2023年5月26日书面征求各相关单位意见，共征求28家单位意见，期间收到区委组织部、区发展和改革局等7个单位共27条意见，其中采纳15条，主要涉及人才支持、激励企业加大研发投入等条款；予以解释10条，主要涉及优质中小企业认定奖励、给予租金支持等条款；不予采纳2条，主要涉及推动企业纳统、给予租金支持等条款，我局回复由于该政策为专精特新专项政策，可在原有政策的基础上，加大政策向专精特新企业的倾斜力度。
三是于2023年10月10日召开企业座谈会，邀请深圳市英维克科技股份有限公司、深圳市华思旭科技有限公司等12位优质中小企业代表和相关行业协会服务机构代表参加，会上充分听取企业意见，共收到4家企业反馈的4条意见。其中：涉及条款为激励企业加大研发投入和优质中小企业认定奖励，均已就相关意见向企业进行解释答复。
四是于2024年3月4日由区分管领导召开《龙华区关于支持企业专精特新发展的若干措施(征求意见稿)》专题会议，现场共有8家单位提出12条反馈意见，其中，采纳4条，主要涉及条款为第五条推动企业纳统、第六条激励企业加大研发投入、第九条 进一步强化质量管理和品牌建设、第二十一条加大人才支持；予以解释条款8条，主要涉及条款为第三条建立链条完备的梯度培育体系、第八条鼓励企业加强知识产权管理、第十三条降低企业融资成本等。
六、宏观政策一致性评估
本次政策制定是落实上级政策的必要举措。一方面，在国家层面，国家将专精特新企业发展与解“补链强链”“卡脖子”问题联系起来，大力扶持并出台系列支持政策，积极引导中小企业走“专精特新”发展道路。广东省层面，广东省印发了《广东省进一步支持中小企业和个体工商户纾困发展的若干政策措施》，进一步加大对我省中小企业和个体工商户纾困帮扶力度，激发市场主体活力，促进中小企业和个体工商户平稳健康发展；另一方面，2022年9月份深圳市工业和信息化局通过网站向社会公开征求对《促进专精特新企业高质量发展的若干措施》的意见，围绕促进专精特新企业发展所涉及的财税支持、企业融资、研发创新、人才培育、数字化转型、质量品牌、市场开拓、产业空间、精准服务等9个方面，提出32项措施，全方位加大对专精特新企业的培育和扶持力度。综上，《若干措施》的宏观政策一致性评估为通过。

2